
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

 

           RESOLUÇÃO SES/MG Nº 6610, DE 16 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Dispõe sobre a ordenação de despesas no âmbito da 

Secretaria de Estado de Saúde. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, os incisos I e II, do art. 39, da Lei Estadual nº 

22.257, de 27 de julho de 2016, e considerando:  

- a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que estatui Normas Gerais de 

Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, 

dos Municípios e do Distrito Federal; 

- a Lei Estadual nº 23.290, de 09 de janeiro de 2019, que estima as receitas e fixa 

as despesas do Orçamento Fiscal do Estado de Minas Gerais e do Orçamento de Investimento das 

Empresas Controladas pelo Estado para o exercício financeiro de 2019; 

- o Decreto Estadual nº 45.812, de 14 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a 

organização da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais;  

- a obrigatoriedade de atendimento aos princípios constitucionais de legalidade, 

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, previstos no art. 37, caput, da Constituição 

Federal; 

- o princípio da desconcentração administrativa que autoriza a delegação de 

competência como instrumento para assegurar maior rapidez e objetividade às decisões, situando-

as na proximidade dos fatos, pessoas ou problemas a serem resolvidos; 

- a relevância do ato de ordenação de despesas, que deve pautar-se nos preceitos 

fundamentais do controle da despesa pública: legalidade, fidelidade funcional e cumprimento do 

programa de trabalho; 

- a responsabilidade do ordenador de despesas pelo recebimento, verificação, 

guarda ou aplicação de dinheiros, valores e outros bens públicos, respondendo, assim, pelos 

prejuízos que acarretam à Fazenda;  

- a necessidade de aperfeiçoar a estrutura de controle interno da Secretaria de Estado 

de Saúde (SES/MG), de acordo com as diretrizes para as normas de controle interno no Setor 

Público; e 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

- a importância de se proceder uma transição de qualidade com plena orientação e 

capacitação dos novos ordenadores de despesa. 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º  - Delegar a competência para ordenar as despesas da Secretaria de Estado 

de Saúde, no âmbito de competências dispostas no Decreto Estadual nº 45.812/2011, aos 

servidores previstos no Anexo I desta Resolução. 

§1º - Os ordenadores de despesa foram determinados por codificação das Ações 

Programáticas de cada Projeto/Atividade, conforme tabela que compõe o Anexo I desta Resolução. 

§2º - As ordenações de despesas relacionadas às Ações Programáticas inscritas em 

restos a pagar serão executadas pelos servidores relacionados no Anexo II desta Resolução. 

 

Art. 2º - Nas Unidades Regionais de Saúde, as ordenações de despesas serão 

realizadas em conformidade com o disposto em resolução específica. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as Resoluções SES/MG nº 5.460, de 26 de outubro de 

2016, 5.587, 20 de janeiro de 2017; 5.693, de 24 de abril de 2017; 5.785, de 29 de junho de 2017; 

6.033, de 19 de dezembro de 2017; 6.209, de 24 de abril de 2018; 6.240, de 17 de maio de 2018; 

6.429, de 15 de outubro de 2018; e 6.549, de 13 de dezembro de 2018. 

 

Art. 4º - Esta Resolução terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data 

de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 16 de janeiro de 2019. 

 

 

José Farah Júnior 

Secretário de Estado de Saúde em exercício 

 

 

 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

 

ANEXO I DE RESOLUÇÃO SES/MG Nº 6610 DE, 16 DE JANEIRO DE 2019. 

Servidores competentes para ordenar despesas do exercício de 2019 

 

 
SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS E AÇÕES DE SAÚDE 

UNIDADE EXECUTORA AÇÃO ORDENADOR DE DESPESA 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320141 - E C SUBPAS 
 
1320076 - E C SUBPAS/SAPS 
(Aten. Prim) 

4527 - Fortalecimento da Atenção Primária à Saúde 
 
4015 - Promoção da Equidade e Atenção à Saúde dos Grupos e 
Indivíduos Historicamente Vulnerabilizados 
 
4531 - Apoio ao Desenvolvimento da Atenção Primária Integral e 
Resolutiva 
 
4532 - Implementação da Política Estadual de Promoção da Saúde 

 
Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Políticas 
e Ações de Saúde 
 
Superintendente de Atenção 
Primária à Saúde 
 
Diretor(a) de Políticas de 
Atenção Primária à Saúde 
 
Diretor(a) de Estrutura da 
Atenção Primária à Saúde 
 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320141 - E C SUBPAS 
 
1320074 - E C SUBPAS/SRAS 
(Redes) 

4491 - Apoio e Fortalecimento à Rede de Urgência e Emergência 
 
4623 - Desenvolvimento da Política de Atenção Hospitalar 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Políticas 
e Ações de Saúde 
 
Superintendente de Redes de 
Atenção à Saúde 
 
Superintendente de Atenção 
Primária à Saúde 
 
Diretor(a) de Políticas de 
Atenção Primária à Saúde 
 
Diretor(a) de Política e 
Gestão Hospitalar 
 
Diretor(a) de Redes 
Assistenciais 
 
Diretor(a) de Sistema 
Logístico de Apoio às Redes 
 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320141 - E C SUBPAS 
 
1320074 - E C SUBPAS/SRAS 
(Redes) 

4490 - Implementação e Apoio à Atenção Especializada 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Políticas 
e Ações de Saúde 
 
Superintendente de Redes de 
Atenção à Saúde 
 
Superintendente de Atenção 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

Primária à Saúde 
 
Diretor(a) de Políticas de 
Atenção Primária à Saúde 
 
Diretor(a) de Política e 
Gestão Hospitalar 
 
Diretor(a) de Redes 
Assistenciais 
 
Diretor(a) de Sistema 
Logístico de Apoio às Redes 
 
 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320141 - E C SUBPAS 
 
1320074 - E C SUBPAS/SRAS 
(Redes) 

4494 - Apoio e Fortalecimento da Rede de Atenção à Saúde das 
Mulheres e Crianças 
 
4578 - Apoio e Fortalecimento da Rede de Atenção Psicossocial 
 
4485 - Apoio e Fortalecimento da Rede de Cuidado à Pessoa com 
Deficiência 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Políticas 
e Ações de Saúde 
 
Superintendente de Redes de 
Atenção à Saúde 
 
Diretor(a) de Política e 
Gestão Hospitalar 
 
Diretor(a) de Redes 
Assistenciais  
 
Diretor(a) de Sistema 
Logístico de Apoio às Redes 
 
 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320141 - E C SUBPAS 
 
1320074 - E C SUBPAS/SRAS 
(Redes) 

4225 - Fortalecimento da Atenção à Saúde Bucal 
 
4375 - Sistema Estadual de Transporte Eletivo em Saúde 
 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Políticas 
e Ações de Saúde 
 
Superintendente de Redes de 
Atenção à Saúde 
 
Diretor(a) de Redes 
Assistenciais  
 
Diretor(a) de Sistema 
Logístico de Apoio às Redes 
 
 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320141 - E C SUBPAS 
 
1320055 - E C SUBPAS/SAF 
(Farmácia) 

4484 - Abastecimento de Medicamentos Básicos 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Políticas 
e Ações de Saúde 
 
Superintendente de 
Assistência Farmacêutica 
 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

Diretor(a) de Medicamentos 
Básicos 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320141 - E C SUBPAS 
 
1320055 - E C SUBPAS/SAF 
(Farmácia) 

4537 - Abastecimento de Medicamentos Especializados 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Políticas 
e Ações de Saúde 
 
Superintendente de 
Assistência Farmacêutica 
 
Diretor(a) de Medicamentos 
Estratégicos 
 
Diretor(a) de Medicamentos 
de Alto Custo 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320141 - E C SUBPAS 
 
1320055 - E C SUBPAS/SAF 
(Farmácia) 

4496 - Fortalecimento da Assistência Farmacêutica 

 
Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Políticas 
e Ações de Saúde 
 
Superintendente de 
Assistência Farmacêutica 
 
Diretor(a) de Medicamentos 
Básicos 
 
Diretor(a) de Medicamentos 
Estratégicos 
 
Diretor(a) de Medicamentos 
de Alto Custo 

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E PROTEÇÃO À SAÚDE 

UNIDADE EXECUTORA AÇÃO ORDENADOR DA DESPESA 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320068 - E C SUBVISA 
(Vigilância) 
 
1320010 - E C SUBVISA/SVEAST 
(Epide) 

4471 - Vigilância Epidemiológica 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Vigilância 
e Proteção à Saúde 
 
Superintendente de 
Vigilância Epidemiológica, 
Ambiental e Saúde do 
Trabalhador 
 
Diretor(a) de Vigilância 
Epidemiológica 
 
Diretor(a) de Promoção à 
Saúde e Agravos Não 
Transmissíveis 
 
Diretor(a) de Vigilância 
Ambiental 
 
Diretor(a) de Análise de 
Situação de Saúde 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

 
Diretor(a) de Saúde do 
Trabalhador 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
1320007 - E C GABINETE 
 
1320068 - E C SUBVISA 
(Vigilância) 
 
1320011 - E C SUBVISA/SVS 
(Sanitária) 

 
 
 
 
 
 
4472 - Vigilância Sanitária 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Vigilância 
e Proteção à Saúde 
 
Superintendente de 
Vigilância Sanitária 
 
Diretor(a) de Vigilância em 
Alimentos 
 
Diretor(a) de Vigilância em 
Medicamentos e Congêneres 
 
Diretor(a) de Vigilância em 
Serviços de Saúde 
 
Diretor(a) de Infraestrutura 
Física 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320068 - E C SUBVISA 
(Vigilância) 
 
1320010 - E C SUBVISA/SVEAST 
(Epide) 

4237 - Vigilância Ambiental 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Vigilância 
e Proteção à Saúde 
 
Superintendente de 
Vigilância Epidemiológica, 
Ambiental e Saúde do 
Trabalhador 
 
Diretor(a) de Vigilância 
Epidemiológica 
 
Diretor(a) de Promoção à 
Saúde e Agravos Não 
Transmissíveis 
 
Diretor(a) de Vigilância 
Ambiental 
 
Diretor(a) de Análise de 
Situação de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
1320007 - E C GABINETE 
 
1320068 - E C SUBVISA 
(Vigilância) 

 
 
 
 
 
 
 
4500 - Programa Estadual da Vigilância em Saúde 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Vigilância 
e Proteção à Saúde 
 
Superintendente de 
Vigilância Epidemiológica, 
Ambiental  e Saúde do 
Trabalhador 
 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

 
1320010 - E C SUBVISA/SVEAST 
(Epide) 
 
1320011 - E C SUBVISA/SVS 
(Sanitária) 

Superintendente de 
Vigilância Sanitária 
 
Diretor(a) de Vigilância 
Epidemiológica 
 
Diretor(a) de Vigilância 
Ambiental 
 
Diretor(a) de Análise de 
Situação de Saúde 
 
Diretor(a) de Saúde do 
Trabalhador 
 
Diretor(a) de Vigilância em 
Serviços de Saúde 
 
Diretor(a) de Vigilância em 
Alimentos 
 
Diretor(a) de Vigilância em 
Medicamentos e Congêneres 
 
Diretor(a) de Infraestrutura 
Física. 
 

 
 
 
1320007 - E C GABINETE 
 
1320068 - E C SUBVISA 
(Vigilância) 
 
1320010 - E C SUBVISA/SVEAST 
(Epide) 

 
 
 
 
 
 
 
4536 - Prevenção e Tratamento das IST/AIDS e Hepatites Virais 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Vigilância 
e Proteção à Saúde 
 
Superintendente de 
Vigilância Epidemiológica, 
Ambiental  e Saúde do 
Trabalhador 
 
Diretor(a) de Vigilância 
Epidemiológica 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320068 - E C SUBVISA 
(Vigilância) 
 
1320010 - E C SUBVISA/SVEAST 
(Epide) 

4553 - Programa Estadual de Vigilância e Controle de Doenças 
Transmitidas pelo Aedes 

 
Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Vigilância 
e Proteção à Saúde 
 
Superintendente de 
Vigilância Epidemiológica, 
Ambiental  e Saúde do 
Trabalhador 
 
Diretor(a) de Vigilância 
Ambiental 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320068 - E C SUBVISA 
(Vigilância) 
 

4470 - Vigilância em Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Vigilância 
e Proteção à Saúde 
 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

1320010 - E C SUBVISA/SVEAST 
(Epide) 

Superintendente de 
Vigilância Epidemiológica, 
Ambiental e Saúde do 
Trabalhador 
 
Diretor(a) de Saúde do 
Trabalhador 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320068 - E C SUBVISA 
(Vigilância) 
 
1320141 - E C SUBPAS 
 
1320074 - E C SUBPAS/SRAS 
(Redes) 
 
1320055 - E C SUBPAS/SAF 
(Farmácia) 
 
1320010 - E C SUBVISA/SVEAST 
(Epide) 
 
1320011 - E C SUBVISA/SVS 
(Sanitária) 

4464 - Emergências em Saúde Pública 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Vigilância 
e Proteção à Saúde 
 
Subsecretário(a) de Políticas 
e Ações de Saúde 
 
Superintendente de 
Vigilância Epidemiológica, 
Ambiental e Saúde do 
Trabalhador 
 
Superintendente de Redes de 
Atenção à Saúde 
 
Superintendente de 
Assistência Farmacêutica 
 
Diretor(a) de Vigilância 
Epidemiológica 
 
Diretor(a) de Vigilância 
Ambiental 
 
Diretor(a) de Saúde do 
Trabalhador 
 
Diretor(a) de Vigilância em 
Alimentos 
 
Diretor(a) de Vigilância em 
Serviços de Saúde 

 
 
 
 
1320007 - E C GABINETE 
 
1320068 - E C SUBVISA 
(Vigilância) 
 
1320010 - E C SUBVISA/SVEAST 
(Epide) 
 
1320011 - E C SUBVISA/SVS 
(Sanitária) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ação: 4162 – Fortalecimento do Laboratório Central de Saúde 
Pública para as Ações de Vigilância em Saúde 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Vigilância 
e Proteção à Saúde 
 
Superintendente de 
Vigilância Sanitária 
 
Superintendente de 
Vigilância Epidemiológica, 
Ambiental e Saúde do 
Trabalhador 
 
Diretor(a) de Vigilância 
Epidemiológica 
 
Diretor(a) de Vigilância 
Ambiental 
 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

Diretor(a) de Saúde do 
Trabalhador 
 
Diretor(a) de Vigilância em 
Alimentos 
 
Diretor(a) de Vigilância em 
Serviços de Saúde 
 

SUBSECRETARIA DE REGULAÇÃO EM SAÚDE 

UNIDADE EXECUTORA AÇÃO ORDENADOR DE DESPESA 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320142 - E C SUBREG 
(Regulação) 
 
1320077 - E C SUBREG/SPA 
(Programação) 
 
1320078 - E C SUBREG/SCSS 
(Contrato) 
 
1320079 - E C SUBREG/SMACSS 
(Audi) 

4487 -  Gestão de Regulação do Acesso 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de 
Regulação em Saúde 
 
Superintendente de 
Programação Assistencial 
 
Superintendente de 
Contratação de Serviços de 
Saúde 
 
Superintendente de 
Monitoramento, Avaliação e 
Controle de Serviços de 
Saúde 
 
Diretor(a) de Regulação 
Assistencial 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320142 - E C SUBREG 
(Regulação) 
 
1320077 - E C SUBREG/SPA 
(Programação) 
 
 

 
4158 –Atenção à Alta Complexidade 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de 
Regulação em Saúde 
 
Subsecretário(a) de Políticas 
e Ações de Saúde 
 
Superintendente de 
Programação Assistencial 
 
Diretor(a) de Gestão de 
Contratos em Serviços de 
Saúde 
 
Diretor(a) de Redes 
Assistenciais 
 
Diretor(a) de Informação em 
Saúde 
 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320142 - E C SUBREG 
(Regulação) 
 
1320141 - E C SUBPAS 
 

4492 - Gestão dos Recursos Financeiros para Custeio da Atenção 
Ambulatorial e Hospitalar de Média e Alta Complexidade 
 

 
Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de 
Regulação em Saúde 
 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

1320077 - E C SUBREG/SPA 
(Programação) 
 
1320078 - E C SUBREG/SCSS 
(Contrato) 
 
1320074 - E C SUBPAS/SRAS 
(Redes) 

Subsecretário(a) de Políticas 
e Ações de Saúde 
 
Superintendente de 
Programação Assistencial 
 
Diretor(a) de Gestão de 
Contratos em Serviços de 
Saúde 
 
Diretor(a) de Políticas e 
Gestão Hospitalar 
 
Diretor(a) de Redes 
Assistenciais 
 
Diretor(a) de Sistema 
Logístico e de Apoio às Redes 
 
Diretor(a) de Informação em 
Saúde 
 
 
 

GABINETE 

UNIDADE EXECUTORA AÇÃO ORDENADOR DE DESPESAS 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320058 - E C GABINETE/NAJS 

4223 - Atendimento a Medidas Judiciais 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Assessor(a)-Chefe do Núcleo 
de Atendimento à 
Judicialização da Saúde 
 
Jans Bastos Izidoro - Masp 
1397037-1 - CPF 
094.351.616-18 
 
Daniela de Cássia Domingues 
- Masp 669300-6 - CPF 
035.956.016-45 
 
Maria Heliodora de Souza Lui 
- Masp 1.204.274-3 - CPF 
232.174.306-97 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320141 - E C SUBPAS 
 
1320142 - E C SUBREG 
(Regulação) 
 
1320054 - E C SUBGR-Gestão 
Regional 
 
1320135 - E C SUBSILS 

2001 - Direção Superior 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Chefe de Gabinete 
 
Subsecretário(a) de Políticas 
e Ações de Saúde 
 
Subsecretário(a) de 
Regulação em Saúde 
 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

 
1320068 - E C SUBVISA 
(Vigilância) 

Subsecretário(a) de Vigilância 
e Proteção à Saúde 
 
Subsecretário(a) de Inovação 
e Logística em Saúde 
 
Subsecretário(a) de Gestão 
Regional 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320141 - E C SUBPAS 
 
1320142 - E C SUBREG 
(Regulação) 
 
1320054 - E C SUBGR-Gestão 
Regional 
 
1320135 - E C SUBSILS 
 
1320068 - E C SUBVISA 
(Vigilância) 
 
1320076 - E C SUBPAS/SAPS 
(Aten. Prim) 
 
1320074 - E C SUBPAS/SRAS 
(Redes) 
 
1320055 - E C SUBPAS/SAF 
(Farmácia) 
 
1320077 - E C SUBREG/SPA 
(Programação) 
 
1320078 - E C SUBREG/SCSS 
(Contrato) 
 
1320079 - E C SUBREG/SMACSS 
(Audi) 
 
1320010 - E C SUBVISA/SVEAST 
(Epide) 
 
1320011 - E C SUBVISA/SVS 
(Sanitária) 
 
1320075 - E C SUBSILS/SPF 
 
1320006 - E C SUBSILS-SG 
(Gestão) 
 
1320003 - E C SUBSILS/SGP 
(RH) 
 
1320058 - E C GABINETE/NAJS 
 
1320013 - E C 
GABINETE/ASCOM 
 

2103 - Ações de Tecnologia da Informação para a Saúde 

 
Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Políticas 
e Ações de Saúde 
 
Subsecretário(a) de 
Regulação em Saúde 
 
Subsecretário(a) de Vigilância 
e Proteção à Saúde 
 
Subsecretário(a) de Inovação 
e Logística em Saúde 
 
Subsecretário(a) de Gestão 
Regional 
 
Superintendente de Atenção 
Primária à Saúde 
 
Superintendente de Redes de 
Atenção à Saúde 
  
Superintendente de 
Assistência Farmacêutica 
 
Superintendente de 
Programação Assistencial 
 
Superintendente de 
Contratação de Serviços de 
Saúde 
 
Superintendente de 
Monitoramento, Avaliação e 
Controle de Serviços de 
Saúde 
 
Superintendente de 
Vigilância Epidemiológica, 
Ambiental e Saúde do 
Trabalhador  
 
Superintendente de 
Vigilância Sanitária 
 
Superintendente de 
Planejamento e Finanças 
 
Superintendente de Gestão 
 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

1320009 - E C 
GABINETE/ASPLAN 
 
1320136 - E C GABINETE/AGTI 
 
1320004 - E C GABINETE/AS-
AUDITORIA 

Superintendente de Gestão 
de Pessoas 
 
Assessor(a)-Chefe do Núcleo 
de Atendimento à 
Judicialização da Saúde 
 
Assessor(a)-Chefe da 
Comunicação Social 
 
Assessor(a)-Chefe da 
Assessoria de Planejamento 
 
Assessor(a)-Chefe de Gestão 
em Tecnologia da Informação 
 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320056 - E C GABINETE/CES-
CONSELHO 

4503 - Promoção e Fortalecimento da Participação do Controle 
Social na Área da Saúde 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Gestão 
Regional       
 

1320007 - E C GABINETE  1151 - Implantação de Hospitais Regionais 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Políticas  
e Ações de Saúde 
 
Subsecretário(a) de Inovação 
e Logística em Saúde 
 
Superintendente de Redes de 
Atenção à Saúde 
 
Superintendente de 
Planejamento e Finanças 
 
Diretor(a) de Convênios e 
Resoluções Estaduais 
 
Diretor(a) de Redes 
Assistenciais 
 
Diretor(a) de Políticas e 
Gestão Hospitalar 
 
Diretor(a) de Sistema 
Logístico e de Apoio às Redes 
 
Diretor(a) de Saúde Bucal 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320003 - E C SUBSILS/SGP 
(RH) 

2417 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Inovação 
e Logística em Saúde 
 
Superintendente de 
Planejamento e Finanças 
 
Superintendente de Gestão 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

de Pessoas 
 
Diretor(a) de Administração 
de Pessoal 
 
Diretor(a) de 
Desenvolvimento de Pessoas 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL 

UNIDADE EXECUTORA AÇÃO ORDENADR DE DESPESAS 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320054 - E C SUBGR - GESTÃO 
REGIONAL 

4486 - Apoio e Fortalecimento do Processo de Regionalização da 
Saúde 

 
Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Gestão 
Regional 
 
Superintendente de Gestão 
de Pessoas 
 
Vitória Lúcia da Silva 
Figueiredo - Masp 326819-5 - 
CPF 068.774.946-87 
 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320054 - E C SUBGR - GESTÃO 
REGIONAL 

4202 - Melhoria da Prestação dos Serviços de Saúde 
 
 
 
 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Gestão 
Regional 
 
Vitória Lúcia da Silva 
Figueiredo - Masp 326819-5 - 
CPF 068.774.946-87 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E LOGÍSTICA EM SAÚDE 

UNIDADE EXECUTORA AÇÃO ORDENADOR DE DESPESA 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320135 - E C SUBSILS 
 
1320075 - E C SUBSILS/SPF 
 
1320003 - E C SUBSILS/SGP (RH) 
 
1320006 - E C SUBSILS-SG (Gestão) 
 
1320013 - E C GABINETE/ASCOM 
 
1320136 - E C GABINETE/AGTI 
 
1320004 - E C GABINETE/AS-
AUDITORIA 
 
1320142 - E C SUBREG (Regulação) 
 
1320077 - E C SUBREG/SPA 
(Programação) 
 
1320078 - E C SUBREG/SCSS 
(Contrato) 
 
1320079 - E C SUBREG/SMACSS 
(Audi) 
 
1320054 - E C SUBGR-GESTÃO 
REGIONAL 
 
1320141 - E C SUBPAS 
 
1320076 - E C SUBPAS/SAPS (Aten. 
Prim) 
 
1320074 - E C SUBPAS/SRAS 
(Redes) 
 
1320058 - E C GABINETE/NAJS 
 
1320055 - E C SUBPAS/SAF 
(Farmácia) 
 
1320056 - E C GABINETE/CES – 
Conselho 
 
1320068 - E C SUBVISA (Vigilância) 
 
1320010 - E C SUBVISA/SVEAST 
(Epide) 
 
1320011 - E C SUBVISA/SVS 
(Sanitária) 
 
1320008 - E C GABINETE/AJ 
(Jurídico) 
 
1320009 – E C GABINETE/ASPLAN 
 

2002 - Planejamento, Gestão e Finanças 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Políticas e 
Ações de Saúde 
 
Subsecretário(a) de Vigilância e 
Proteção à Saúde 
 
Subsecretário(a) de Inovação e 
Logística em Saúde 
 
Subsecretário(a) de Regulação 
em Saúde 
 
Superintendente de Gestão 
 
Superintendente de 
Planejamento e Finanças 
 
Superintendente de Gestão de 
Pessoas 
 
Superintendente de Redes de 
Atenção à Saúde 
 
Assessor(a)-Chefe da Assessoria 
de Planejamento 
 
Assessor(a)-Chefe do Núcleo de 
Atendimento à Judicialização da 
Saúde 
 
Assessor(a)-Chefe da 
Comunicação Social 
 
Assessor(a)-Chefe de Gestão em 
Tecnologia da Informação 
 
Diretor(a) de Logística e 
Patrimônio 
 
Diretor(a) de Gestão da Rede 
Física 
 
Diretor(a) de Compras 
 
Diretor(a) de Gestão e 
Formalização de Contratações 
 
Diretor(a) de Orçamento e 
Qualidade do Gasto 
 
Diretor(a) de Contabilidade e 
Finanças 
 
Diretor(a) de Gestão de Recursos 
Federais 
 
Diretor(a) de Prestação de 
Contas 
 
Diretor(a) de Convênios e 
Resoluções Estaduais 
 
Diretor(a) de Administração de 
Pessoal 
 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

Diretor(a) de Desenvolvimento 
de Pessoas 
 
Diretor(a) de Inovação e 
Pesquisa em Gestão de Pessoas 
 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320003 - E C SUBSILS/SGP 
(RH) 

4506 - Implementação da Política de Educação na Saúde e 
Valorização dos Trabalhadores 

Secretário(a)-Adjunto(a) de 
Estado da Saúde 
 
Subsecretário(a) de Inovação 
e Logística em Saúde 
 
Superintendente de Gestão 
de Pessoas 
 
Diretor(a) de Administração 
de Pessoal 
 
Diretor(a) de 
Desenvolvimento de Pessoas 
 
Diretor(a) de Inovação e 
Pesquisa em Gestão de 
Pessoas 

1320007 - E C GABINETE 
 
1320075 - E C SUBSILS/SPF 

4272 - Desenvolvimento das Ações de Saúde no Âmbito da 
Secretaria de Administração Prisional (Intraorçamentária) 
 
4697 - Desenvolvimento das Ações de Saúde no âmbito da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública (Intraorçamentária) 
 
4304 - Desenvolvimento das Ações da Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais (Intraorçamentária) 
 
4245 - Desenvolvimento das Ações da Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais (Intraorçamentária) 
 
4301 - Desenvolvimento das Ações da Fundação Centro de 
Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais (Intraorçamentária) 
4283 - Desenvolvimento das Ações da Fundação Ezequiel Dias 
(Intraorçamentária) 
 
4637 - Desenvolvimento das Ações de Saúde no Âmbito  da 
SETOP/DEER (Intraorçamentária) 
 
4432 - Desenvolvimento das Ações de Saúde no Âmbito da 
Fundação de Amparo e Pesquisa (Intraorçamentária) 

Subsecretário(a) de Inovação 
e Logística em Saúde 
 
Superintendente de 
Planejamento e Finanças 
 
Diretor(a) de Orçamento e 
Qualidade do Gasto 
 
Diretor(a) de Contabilidade e 
Finanças 
 
Diretor(a) de Gestão de 
Recursos Federais 
 
Diretor(a) de Prestação de 
Contas 
 
Diretor(a) de Convênios e 
Resoluções Estaduais 

 

 

 

 

 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

ANEXO II DE RESOLUÇÃO SES/MG Nº 6610 DE, 16 DE JANEIRO DE 2019. 

Servidores competentes para ordenar despesas inscritas em restos a pagar 

 

ORDENAÇÃO DE DESPESAS POR UNIDADE EXECUTORA E PROJETO/ATIVIDADE 

Unidade Executora –  

Código/Nome 

Projeto/ 

Atividade –  

Código 

Projeto_Atividade – Descrição Ordenador de Despesas 

1320002 - C - FINANCEIRA 4391 FOMENTO E EXECUCAO DE ACOES DE  

SAUDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde                                                               

Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde                                                           

Subsecretário(a) de Vigilância e Proteção à Saúde                                                     

Subsecretário(a) de Regulação em Saúde                                                                    

Subsecretário(a) de Gestão Regional 

1320006 - C - SUBSILS/ 

SG (GESTAO) 

4391 FOMENTO E EXECUCAO DE ACOES DE  

SAUDE 

1320007 - C - GABINETE 4292 CANAL MINAS SAUDE 

1320007 - C - GABINETE 4388 FORTALECIMENTO DA REDE MUNICIPAL  

DE SAUDE 

1320007 - C - GABINETE 4391 FOMENTO E EXECUCAO DE ACOES DE  

SAUDE 

1320007 - C - GABINETE 4497 FORTALECIMENTO DA ARTICULACAO 

INTERGESTORES DE SAUDE 

1320007 - C - GABINETE 4573 DESENVOLVIMENTO E APOIO AS ACOES  

DE SAUDE 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

4182 POLITICAS E ACOES ESPECIALIZADAS EM  

SAUDE 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

4388 FORTALECIMENTO DA REDE MUNICIPAL  

DE SAUDE 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

4391 FOMENTO E EXECUCAO DE ACOES DE  

SAUDE 

1320013 - C - GABINETE/ 

ASCOM 

4182 POLITICAS E ACOES ESPECIALIZADAS EM 

 SAUDE 

1320013 - C - GABINETE/ 

ASCOM 

4391 FOMENTO E EXECUCAO DE ACOES DE  

SAUDE 

1320014 - C - SUP. DE  

REGULAÇÃO 

4388 FORTALECIMENTO DA REDE MUNICIPAL  

DE SAUDE 

1320014 - C - SUP. DE  

REGULAÇÃO 

4391 FOMENTO E EXECUCAO DE ACOES DE  

SAUDE 

1320074 - C - 

SUBPAS/SRAS(REDES) 

4573 DESENVOLVIMENTO E APOIO AS ACOES  

DE SAUDE 

1320076 - C - 

SUBPAS/SAPS(ATEN.PRIM 

4573 DESENVOLVIMENTO E APOIO AS ACOES 

 DE SAUDE 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

1320003 - C - SUBSILS/SGP(RH) 2011 FORTALECIMENTO DA GESTAO  

REGIONAL 

 

 

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Gestão Regional 

 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

1320003 - C - SUBSILS/SGP(RH) 2082 FORTALECIMENTO DA GESTAO REGIONAL - SES 

1320006 - C - SUBSILS/SG 

(GESTAO) 

2082 FORTALECIMENTO DA GESTAO  

REGIONAL. - SES 

1320003 - C - SUBSILS/ 

SGP(RH) 

2105 APRIMORAMENTO DA OPERACAO 

 LOGISTICA DA SES 

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

 

Subsecretário(a) de Vigilância e Proteção à Saúde 

 

Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

 

Subsecretário(a) de Regulação em Saúde 

 

Superintendente de Gestão 

 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

 

Assessor(a)-Chefe da Assessoria de Planejamento 

 

Assessor(a)-Chefe do Núcleo de Atendimento à 

Judicialização da Saúde 

 

Assessor(a)-Chefe da Comunicação Social 

 

Assessor(a)-Chefe de Gestão em Tecnologia da  

Informação 

 

Diretor(a) de Logística e Patrimônio 

 

1320006 - C - SUBSILS/SG 

(GESTAO) 

2073 PLANEJAMENTO, GESTAO E FINANCAS –  

SES 

1320013 - C - GABINETE/ 

ASCOM 

2073 PLANEJAMENTO, GESTAO E FINANCAS –  

SES 

1320058 - C – GABINETE 

/NAJS 

2073 PLANEJAMENTO, GESTAO E FINANCAS –  

SES 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

1320136 - C - GABINETE/ 

AGTI 

2073 PLANEJAMENTO, GESTAO E FINANCAS – 

 SES 

Diretor(a) de Gestão da Rede Física 

 

Diretor(a) de Compras 

 

Diretor(a) de Gestão e Formalização de  

Contratações 

 

Diretor(a) de Orçamento e Qualidade do Gasto 

 

Diretor(a) de Contabilidade e Finanças 

 

Diretor(a) de Gestão de Recursos Federais 

 

Diretor(a) de Prestação de Contas 

 

Diretor(a) de Convênios e Resoluções Estaduais 

 

Diretor(a) de Administração de Pessoal 

 

Diretor(a) de Desenvolvimento de Pessoas 

 

Diretor(a) de Inovação e Pesquisa em Gestão de  

Pessoas 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

2073 PLANEJAMENTO, GESTAO E FINANCAS –  

SES 

1320006 - C - SUBSILS/SG 

(GESTAO) 

2080 ACOES DE TECNOLOGIA DA  

INFORMACAO - SES 

 

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

 

Subsecretário(a) de Regulação em Saúde 

 

Subsecretário(a) de Vigilância e Proteção à Saúde 

 

Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

 

Subsecretário(a) de Gestão Regional 

 

Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

 

Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

  

Superintendente de Assistência Farmacêutica 

 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

1320136 - C - GABINETE/ 

AGTI 

2080 ACOES DE TECNOLOGIA DA  

INFORMACAO - SES 

Superintendente de Programação Assistencial 

 

Superintendente de Contratação de Serviços de  

Saúde 

 

Superintendente de Monitoramento, Avaliação e  

Controle de Serviços de Saúde 

 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica,  

Ambiental e Saúde do Trabalhador  

 

Superintendente de Vigilância Sanitária 

 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

 

Superintendente de Gestão 

 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Assessor(a)-Chefe do Núcleo de Atendimento à 

Judicialização da Saúde 

 

Assessor(a)-Chefe da Comunicação Social 

 

Assessor(a)-Chefe da Assessoria de Planejamento 

 

Assessor(a)-Chefe de Gestão em Tecnologia da  

Informação 

1320003 - C - SUBSILS/SGP(RH) 2078 REMUNERACAO DE PESSOAL ATIVO E  

ENCARGOS SOCIAIS - SES 

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Diretor(a) de Administração de Pessoal 

 

Diretor(a) de Desenvolvimento de Pessoas 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

1320006 - C - SUBSILS/SG 

(GESTAO) 

4281 SISTEMA ESTADUAL DE TRANSPORTES  

EM SAUDE 

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

 

Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

 

Diretor(a) de Redes Assistenciais  

 

Diretor(a) de Sistema Logístico de Apoio às Redes 

 

1320006 - C - SUBSILS/SG 

(GESTAO) 

4584 FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE  

TRANSPORTE EM SAUDE 

1320006 - C - SUBSILS/SG 

(GESTAO) 

7024 SENTENCAS JUDICIAIS Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Assessor(a)-Chefe do Núcleo de Atendimento à 

Judicialização da Saúde 

 
1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

7024 SENTENCAS JUDICIAIS 

1320058 - C - GABINETE/ 

NAJS 

7024 SENTENCAS JUDICIAIS 

1320007 - C - GABINETE 4621 ESTRUTURACAO DA ASSISTENCIA  

FARMACEUTICA 

 

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 

 

Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

 

Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

 

Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

1320055 - C - SUBPAS/SAF 

(FARMACIA) 

4295 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA REDE 

FARMACIA DE MINAS - INCENTIVO A 

 ATENCAO FARMACEUTICA 

1320055 - C - SUBPAS/SAF 

(FARMACIA) 

4422 ESTRUTURACAO FISICA DA REDE  

FARMACIA DE MINAS 

1320055 - C - SUBPAS/SAF 

(FARMACIA) 

4422 IMPLANTACAO DA REDE FARMACIA DE  

MINAS 

1320055 - C - SUBPAS/SAF 

(FARMACIA) 

4582 MANUTENCAO DA REDE FARMACIA DE  

MINAS 

1320055 - C - SUBPAS/SAF 

(FARMACIA) 

4621 ESTRUTURACAO DA ASSISTENCIA  

FARMACEUTICA 

1320055 - C - SUBPAS/SAF 

(FARMACIA) 

4622 APOIO AO CUIDADO NA ASSISTENCIA 

FARMACEUTICA 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

1320136 - C - GABINETE/ 

AGTI 

4515 FORTALECIMENTO DA INFORMACAO EM 

ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

1320141 - C - SUBPAS 4422 ESTRUTURACAO FISICA DA REDE  

FARMACIA DE MINAS 

1320141 - C - SUBPAS 4582 MANUTENCAO DA REDE FARMACIA DE  

MINAS 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

1116 AMPLIACAO DA COBERTURA  

POPULACIONAL DO PROGRAMA SAUDE  

DA FAMILIA (PSF) 

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

 

Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

 

Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à  

Saúde 

 

Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à  

Saúde 

 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

1127 AMPLIACAO DA ESTRUTURA DA ATENCAO 

PRIMARIA 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

1152 IMPLANTACAO DE SISTEMA INTEGRADO  

DE INFORMACOES EM SAUDE 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

4192 ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO  

IDOSA - MAIS VIDA 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

4211 ATENCAO A SAUDE BUCAL 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

4260 TECNOLOGIA DA INFORMACAO PARA  

ATENCAO PRIMARIA A SAUDE 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

4468 ATENCAO A SAUDE DAS COMUNIDADES 

INDIGENAS 

1320074 - C - 

SUBPAS/SRAS(REDES) 

1152 IMPLANTACAO DE SISTEMA INTEGRADO  

DE INFORMACOES EM SAUDE 

1320136 - C - GABINETE/ 

AGTI 

1127 AMPLIACAO DA ESTRUTURA DA  

ATENCAO PRIMARIA 

1320141 - C - SUBPAS 1116 COFINANCIAMENTO DAS EQUIPES DE  

ATENCAO PRIMARIA A SAUDE 

1320141 - C - SUBPAS 1297 GERACAO SAUDE 

1320141 - C - SUBPAS 4211 ATENCAO A SAUDE BUCAL 

1320141 - C - SUBPAS 4468 ATENCAO A SAUDE DAS COMUNIDADES  

INDIGENAS 

1320007 - C - GABINETE 1175 REDE DE  URGENCIA E EMERGENCIA Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

 

Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

 

Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

 

Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à  

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

1175 REDE DE  URGENCIA E EMERGENCIA 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

4638 ATENDIMENTO AS URGENCIAS E  

EMERGENCIAS NO ESTADO 

Saúde 

 

Diretor(a) de Política e Gestão Hospitalar 

 

Diretor(a) de Redes Assistenciais 

 

Diretor(a) de Sistema Logístico de Apoio às Redes 

 

1320141 - C - SUBPAS 4638 ATENDIMENTO AS URGENCIAS E  

EMERGENCIAS NO ESTADO 

1320007 - C - GABINETE 4030 ATENCAO AO USUARIO DE ALCOOL,  

CRACK E OUTRAS DROGAS 

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

 

Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

 

Diretor(a) de Política e Gestão Hospitalar 

 

Diretor(a) de Redes Assistenciais  

 

Diretor(a) de Sistema Logístico de Apoio às Redes 

 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

4030 ATENCAO AO USUARIO DE ALCOOL,  

CRACK E OUTRAS DROGAS 

1320012 - C - SES-SUP 

 ATEN. A SAUDE 

4107 REDE DE ATENCAO PSICOSSOCIAL 

1320141 - C - SUBPAS 4107 REDE DE ATENCAO PSICOSSOCIAL 

1320007 - C - GABINETE 4243 FORTALECIMENTO DA GOVERNANCA  

DO SUS 

 

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Gestão Regional 

 
1320009 - C - GABINETE/ 

ASPLAN 

4243 FORTALECIMENTO DA GOVERNANCA  

DO SUS 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

1174 VIVA VIDA -  MAES DE MINAS Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

 

Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

 

Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

 

Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

 

Diretor(a) de Política e Gestão Hospitalar 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

4183 FORTALECIMENTO DA POLITICA DE  

TRANSPLANTES NO ESTADO DE  

MINAS GERAIS 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

1320141 - C - SUBPAS 4208 VIVA VIDA - ATENCAO AS GESTANTES E  

CRIANCAS 

 

Diretor(a) de Redes Assistenciais 

 

Diretor(a) de Sistema Logístico de Apoio às Redes 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

4288 TELE MINAS SAUDE Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Vigilância e Proteção à Saúde 

 

Superintendente de Vigilância Epidemiológica,  

Ambiental e Saúde do Trabalhador 

 

Diretor(a) de Vigilância Epidemiológica 

 

Diretor(a) de Promoção à Saúde e Agravos Não 

Transmissíveis 

 

Diretor(a) de Vigilância Ambiental 

 

Diretor(a) de Análise de Situação de Saúde 

 

Diretor(a) de Saúde do Trabalhador 

1320013 - C - GABINETE/ 

ASCOM 

4387 VIGILANCIA E PROMOCAO DA SAUDE 

1320013 - C - GABINETE/ 

ASCOM 

4387 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

1320068 - C - SUBVISA 

(VIGILANCIA) 

1094 SAUDE NOS JOGOS OLIMPICOS E  

PARALIMPICOS 

1320068 - C - SUBVISA 

(VIGILANCIA) 

1211 TRAVESSIA SAUDE 

1320068 - C - SUBVISA 

(VIGILANCIA) 

4093 FORTALECIMENTO DA VIGILANCIA EM  

SAUDE 

1320068 - C - SUBVISA 

(VIGILANCIA) 

4331 PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE 

PERMANENTE DA DENGUE 

1320068 - C - SUBVISA 

(VIGILANCIA) 

4331 VIGILANCIA AMBIENTAL E CONTROLE  

DA DENGUE 

1320068 - C - SUBVISA 

(VIGILANCIA) 

4387 VIGILANCIA E PROMOCAO DA SAUDE 

1320068 - C - SUBVISA 

(VIGILANCIA) 

4387 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

1320068 - C - SUBVISA 

(VIGILANCIA) 

4391 FOMENTO E EXECUCAO DE ACOES DE  

SAUDE 

1320068 - C - SUBVISA 

(VIGILANCIA) 

4469 FORTALECIMENTO DA VIGILANCIA EM  

SAUDE 

1320068 - C - SUBVISA 

(VIGILANCIA) 

4580 CENTRO DE REFERENCIA ESTADUAL DE  

SAUDE DO TRABALHADOR  

(CEREST-ESTADUAL) 

1320068 - C - SUBVISA 

(VIGILANCIA) 

4699 IMPLANTACAO DE SISTEMA INTEGRADO  

DE INFORMACOES EM SAUDE 

1320068 - C - SUBVISA 

(VIGILANCIA) 

4389 VIGILANCIA SANITARIA 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

4285 ATENCAO A SAUDE DAS PESSOAS QUE  

VIVEM E CONVIVEM COM DST/HIV/AIDS 

1320055 - C - SUBPAS/SAF 

(FARMACIA) 

4285 ATENCAO A SAUDE DAS PESSOAS QUE  

VIVEM E CONVIVEM COM DST/HIV/AIDS 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

4208 VIVA VIDA - ATENCAO AS GESTANTES  

E CRIANCAS 

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

 

Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

 

Diretor(a) de Política e Gestão Hospitalar 

 

Diretor(a) de Redes Assistenciais  

 

Diretor(a) de Sistema Logístico de Apoio às Redes 

 

1320013 - C - GABINETE/ASCOM 4208 VIVA VIDA - ATENCAO AS GESTANTES  

E CRIANCAS 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

4308 FORTALECIMENTO E MELHORIA DA 

 QUALIDADE DOS HOSPITAIS DO  

SISTEMA UNICO DE SAUDE - PRO-HOSP 

 

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

 

Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

 

Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

 

Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

 

Diretor(a) de Política e Gestão Hospitalar 

 

Diretor(a) de Redes Assistenciais 

 

Diretor(a) de Sistema Logístico de Apoio às Redes 

 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

4308 GESTAO DA POLITICA HOSPITALAR - 

FORTALECIMENTO E MELHORIA DA  

QUALIDADE DOS HOSPITAIS DO  

SISTEMA ÚNICO  

1320141 - C - SUBPAS 4308 GESTAO DA POLITICA HOSPITALAR - 

FORTALECIMENTO E MELHORIA DA  

QUALIDADE DOS HOSPITAIS DO  

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 

1320014 - C - SUP. DE  

REGULAÇÃO 

4282 ASSISTENCIA HOSPITALAR E  

AMBULATORIAL /  

PROGRAMACAO PACTUADA INTEGRADA 

 

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Regulação em Saúde 

 

Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

 

Superintendente de Programação Assistencial 

1320014 - C - SUP. DE  

REGULAÇÃO 

4326 ASSISTENCIA AMBULATORIAL 

1320014 - C - SUP. DE  

REGULAÇÃO 

4328 ASSISTENCIA HOSPITALAR 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

1320014 - C - SUP. DE 

REGULAÇÃO 

4328 ASSISTENCIA HOSPITALAR E  

AMBULATORIAL 

 

Diretor(a) de Gestão de Contratos em Serviços de  

Saúde 

 

Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

 

Diretor(a) de Redes Assistenciais 

 

Diretor(a) de Sistema Logístico e de Apoio às  

Redes 

 

Diretor(a) de Informação em Saúde 

1320014 - C - SUP. DE  

REGULAÇÃO 

4329 COMPLEMENTACAO DO TETO FINANCEIRO 

DA ASSISTENCIA DE MEDIA E ALTA  

COMPLEXIDADE (MAC) 

1320076 - C - SUBPAS/ 

SAPS 

(ATEN.PRIM 

4584 FORTALECIMENTO DA ATENCAO  

AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE  

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE PARA A 

POPULACAO IN 

1320141 - C - SUBPAS 4328 ASSISTENCIA HOSPITALAR E  

AMBULATORIAL 

1320142 - C - 

SUBREG(REGULACAO) 

4328 ASSISTENCIA HOSPITALAR E  

AMBULATORIAL 

1320007 - C - GABINETE 1059 IMPLANTACAO DE HOSPITAIS REGIONAIS  

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Políticas  e Ações de Saúde 

 

Subsecretário(a) de Inovação e Logística em Saúde 

 

Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

 

Superintendente de Planejamento e Finanças 

 

Diretor(a) de Convênios e Resoluções Estaduais 

 

Diretor(a) de Redes Assistenciais 

 

Diretor(a) de Políticas e Gestão Hospitalar 

 

 

1320141 - C - SUBPAS 4252 MANUTENCAO DE HOSPITAIS REGIONAIS 

1320012 - C - SES-SUP  

ATEN. A SAUDE 

4209 ATENCAO A SAUDE DA PESSOA COM  

DEFICIENCIA 

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

 

Superintendente de Redes de Atenção à Saúde 

 

Diretor(a) de Política e Gestão Hospitalar 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

1320141 - C - SUBPAS 4209 ATENCAO A SAUDE DA PESSOA COM  

DEFICIENCIA 

 

Diretor(a) de Redes Assistenciais  

 

Diretor(a) de Sistema Logístico de Apoio às Redes 

 

1320055 - C - SUBPAS/SAF 

(FARMACIA) 

4299 AQUISICAO, ARMAZENAMENTO E  

DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS  

BASICOS 

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 

 

Diretor(a) de Medicamentos Básicos 

1320055 - C - SUBPAS/ 

SAF (FARMACIA) 

4302 AQUISICAO, ARMAZENAMENTO E  

DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS DE  

ALTO CUSTO 

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

 

Superintendente de Assistência Farmacêutica 

 

Diretor(a) de Medicamentos Estratégicos 

 

Diretor(a) de Medicamentos de Alto Custo 

1320056 - C - GABINETE/ 

CES-CONSELHO 

2093 OPERACIONALIZACAO DO CONSELHO  

ESTADUAL DE SAUDE 

Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

Subsecretário de Gestão Regional 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 
 
 

1320141 - C - SUBPAS 4240 VIGILANCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL Secretário(a)-Adjunto(a) de Estado da Saúde 

 

Subsecretário(a) de Políticas e Ações de Saúde 

 

Superintendente de Atenção Primária à Saúde 

 

Diretor(a) de Políticas de Atenção Primária à Saúde 

 

Diretor(a) de Estrutura da Atenção Primária à Saúde 

 

 


